
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 93   Del  22-09-2011 
 

OGGETTO:  "II PROGRAMMA DI ATTUAZIONE DEL P.N.S.S." - REALIZZAZIONE 
ATTRAVERSAMENTI PEDONALI RIALZATI - ATTO DI INDIRIZ ZO. 

 
L’anno  duemilaundici, il giorno  ventidue del mese di settembre  alle ore 08:30  con seguito 

nella sede Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle 

persone dei signori: 

   Avv. Baccellieri Antonio Sindaco P 
Prof. Loiacono Giuseppe Vicesindaco P 
Sig. Giannone Vito Nicola assessore P 
Rag.Rizzi Pasquale assessore P 
Sig. Bellino Vito assessore A 
Prof. Gigante Giacomo assessore P 
Rag.Silletti Nicola assessore P 
   
Assume la Presidenza il  Avv. Baccellieri Antonio ( Sindaco). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT. LOZZI ERNESTO 

Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   22-09-011 
Ing. Satalino Domenico 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso 

Che la Legge 144/99 istituisce il Piano Nazionale della Sicurezza Stradale (PNSS) ed indica che 
questo viene attuato attraverso programmi annuali; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 22-09-2011 - Pag. 2- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

Che il CIPE, con Delibera n.100 del 29.11.2002 ha approvato il “Piano Nazionale della Sicurezza 
Stradale” e il “Programma Annuale di Attuazione 2002”; 

Che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.4325 del 13.11.2003 è stato 
approvato il bando per la realizzazione di interventi di rilevanza strategica per il miglioramento 
della sicurezza stradale previsti dal “II Programma Annuale di Attuazione 2003” del PNSS; 

Che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.316 del 19.02.2004 è stata 
effettuata la ripartizione dei fondi, dalla quale è risultato che la regione Puglia beneficia di € 
902.889,00 quale limite di impegno quindicennale con decorrenza dal 2004 sino all’anno 2018; 

Che con Deliberazione n.472 del 13.04.2007 la Giunta Regionale ha approvato il bando per 
l’attuazione del “II Piano Nazionale della Sicurezza Stradale”; 

Che con Deliberazione n.274 del 04.03.2008 la Giunta Regionale ha approvato la graduatoria delle 
proposte progettuali selezionate, rinviandone l’ammissione a finanziamento a seguito di ricezione di 
indicazione ministeriale riguardo le modalità di erogazione delle risorse; 

Che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.512 del 21.07.2010, ai sensi e 
per gli effetti dell’art.4, comma 177 bis della Legge 24.12.2003, n,350, la Regione Puglia è stata 
autorizzata all’utilizzo delle risorse stanziate dalla Legge 23.12.1999, n.488, art.56, nei limiti di 
impegno, sotto forma di contributo diretto per la realizzazione di interventi in materia di sicurezza 
stradale, di cui al punto precedente, su base pluriennale per un importo complessivo di 
cofinanziamento statale pari a € 12.017.425,00 come indicato nell’allegato A1, parte integrante del 
succitato decreto; 

Che la Regione Puglia, con Delibera G.R. n.1643 del 19.07.2011, ha deliberato la variazione al 
Bilancio di previsione 2011 ai sensi dell’art.42 della L.R.28/2001 e dell’art.13 della L.R.20/2010 
per il finanziamento a valere sulle risorse del “III Programma di Attuazione del Piano Nazionale 
della Sicurezza Stradale e i Programmi precedenti”; 

Che tra gli interventi ammessi a finanziamento vi è anche quello candidato da questo Comune 
“Realizzazione attraversamenti pedonali rialzati”, giusta Deliberazione G.C. 22.06.2007 n.74, 
dell’importo complessivo di € 160.000,00 di cui il 50% finanziato mediante contributo a carico 
dello Stato e il restante 50% a carico del Comune stesso; 

Che con nota Prot. n.AOO_148/2957 del 22.07.2011, assunta al Protocollo di questo Ente in data 
22.07.2011 con il n.8755, la Regione Puglia – al fine di effettuare una ricognizione sullo stato 
dell’arte tecnico-finanziario degli interventi ammessi a finanziamento e procedere all’attivazione 
degli stessi – chiedeva la trasmissione di apposita scheda intervento e del progetto preliminare e/o 
definitivo e/o esecutivo; 

Che con nota Prot. n.9045 del 29.07.2011 il Responsabile del Procedimento provvedeva alla 
trasmissione della documentazione richiesta; 

Che successivamente, con nota Prot. n.AOO_148/3087 del 01.08.2011, assunta al Protocollo di 
questo Ente in data 04.08.2011 con il n.9260, la Regione Puglia, con riferimento alle procedure di 
attivazione degli interventi di rilevanza strategica per il miglioramento della sicurezza stradale 
previsti dal “II Programma Annuale di Attuazione del PNSS”, al fine di definire le modalità di 
realizzazione e monitoraggio degli interventi selezionati, trasmetteva apposito Disciplinare 
regolante i rapporti tra la regione Puglia e gli Enti beneficiari delle risorse a valere sul “II 
Programma Annuale di Attuazione del PNSS”; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 22-09-2011 - Pag. 3- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

Considerato  

Che dall’esame del suddetto Disciplinare con il relativo piano di riparto annuale di cui all’allegato 
sub. α) nonché a seguito di colloquio telefonico con il Dott. Vito Ferrante, Dirigente dell’Ufficio 
Reti della Mobilità Sostenibile della Regione Puglia, è emerso chiaramente che l’importo a carico 
dello Stato di € 80.000,00 (pari al 50% dell’importo complessivo) verrebbe erogato a stato 
d’avanzamento lavori sulla base di rendicontazioni tecnico-contabili ma in quote entro la capienza 
della disponibilità indicata nel suddetto piano di riparto annuale; 

Che il Comune riceverebbe la somma di € 80.000,00 con il seguente scadenzario temporale: 
anno 2010 – max 24 042,13€   
anno 2011 – max 6 010,53€     
anno 2012 – max 13 884,15€   
anno 2013 – max 6 010,53€     
anno 2014 – max 6 010,53€     
anno 2015 – max 6 010,53€     
anno 2016 – max 6 010,53€     
anno 2017 – max 6 010,53€     
anno 2018 – max 6 010,53€     
TOTALE 79 999,99€    

Che, pertanto, il Comune di Sannicandro di Bari – oltre a garantire la somma di € 80.000,00 quale 
cofinanziamento comunale – dovrebbe anticipare anche la somma statale di € 80.000,00 (salvo le 
annualità statali 2010 e 2011, già maturate) che verrebbe poi restituita secondo il cronoprogramma 
innanzi riportato; 

Vista la nota Prot. N.10485 del 15.09.2011 con la quale il Responsabile del procedimento, Geom. 
Saverio Ragno, nell’esporre quanto innanzi riportato, dato l’onere economico che sarebbe caricato 
su questo Ente, chiedeva appositi indirizzi operativi; 

Considerata la difficoltà per questo Ente di anticipare una somma di circa 130 mila euro, pari a 80 
mila per quota di cofinanziamento comunale più 50 mila circa (al netto delle prime due annualità 
che dovrebbero essere disponibili); 

Considerato, inoltre, che l’anticipazione dei suddetti flussi finanziari inciderebbe negativamente 
circa il rispetto delle regole relative al patto di stabilità, mentre le previsioni a monte ed in sede di 
Bilancio di Previsione non ne potevano tener conto, non conoscendo le modalità di erogazione; 

Ritenuto dover dare indirizzi operativi al RUP, in merito all’attuazione alla proposta progettuale 
“Interventi infrastrutturali relativi alla messa in sicurezza di tratti urbani: REALIZZAZIONE 
ATTRAVERSAMENTI PEDONALI RIALZATI” di cui alla precedente Deliberazione 22.06.2007 
n.74 di questa Giunta Comunale, soprattutto in vista della richiesta sottoscrizione del Disciplinare 
da parte della Regione Puglia; 

Dato atto inoltre che dal prossimo anno 2012 le regole del c.d. patto di stabilità interno saranno 
ancora più rigide di quelle attuali, e renderanno ancora più problematica la possibilità di poter 
reperire le risorse da anticipare anche nei prossimi esercizi; 

Dato atto dei pareri riportati nell’allegato foglio ed espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese 



DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 22-09-2011 - Pag. 4- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

DELIBERA 

1. Di dare al Responsabile del Procedimento della proposta progettuale “Interventi infrastrutturali 
relativi alla messa in sicurezza di tratti urbani: REALIZZAZIONE ATTRAVERSAMENTI 
PEDONALI RIALZATI” i seguenti indirizzi operativi: 

a. valutare la possibilità di ridimensionare il progetto, rimodulando i costi fino ad un 
importo massimo complessivo di € 87.873,62 di cui € 43.936,81 (50%) a carico dello 
Stato, comprendente la quota 2012 secondo lo schema di cui in premessa, ed € 
43.936,81 (50%) a carico del Comune di Sannicandro di Bari; 

b. comunicare alla Regione Puglia gli intendimenti di questo Comune e valutare con i 
referenti regionali la possibilità di effettuare tale rimodulazione; 

c. in caso contrario, riservarsi di rinunciare al finanziamento. 

Quindi, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, DELIBERA di dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 22-09-2011 - Pag. 5- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to Avv. Baccellieri Antonio  

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to  DOTT. LOZZI ERNESTO 

 
________________________________________________________________________________ 
 


